CÁMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDUIES

MOÇÃO DE APLAUSO 2023

Excelentíssimo Senhores Membros da

Mesa Diretora e Demais Vereadores

(as) desta Câmara Municipal de Baixo
Guandu/ES.

Apresento à Mesa Diretora, após ouvir o soberano Plenário e

dispensada às demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO, nos

termos do Art.116 do Regimento Interno aos Alunos: JULYANA DOS SANTOS

RAMELOW - 9 º ano, MARCELA ANDRADE NEPOMUCENO - 8º ano,

AFONSO HENRIQUE DIAS OLIVEIRA- 7º ano, NATALHA MARIA BINDA — 6º

ano, finalista do projeto de leitura.

Esta Moção se justifica por considerar a importância de valorizarmos

e inoentivarmos nossas crianças.

Muito nos honra, podermos homenagear estes brilhantes alunos.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Palacio Monsenhor Alonso

Leite”, aos dezessete dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e
Três.

Eliseu Siqueira Lima
Autor: Vereador

Au ("arlnc rIn IVIannirnc 711 ("ani-rn Rnivn Guandu-FQ 70 7101100 ann (77I 1717-1RAA

CAMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDUIES

JUSTIFICATIVA

Senhores e Senhoras Representantes do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

A presente MOÇÃO DE APLAUSO, nos termos do Art.116 do

Regimento Interno aos Alunos: JULYANA DOS SANTOS RAMELOW - 9 º ano,

MARCELA ANDRADE NEPOMUCENO - 8º ano, AFONSO HENRIQUE DIAS

OLIVEIRA- 7º ano, NATALHA MARIA BINDA — 6º ano, finalista do projeto de

leitura.

Esta Moção se justifica por considerar a importância de valorizarmos

e incentivarmos nossas crianças.

Muito nos honra, podermos homenagear estes brilhantes alunos.

O Projeto de Leitura tem a pretensão de contribuir para a formação

de alunos leitores críticos e participativos, capazes de interagirem em sua

realidade na condição de cidadãos conscientes.

Conta com uma aula semanal reservada na biblioteca da escola para que os

mesmos possam aprofundar os conhecimentos e se apropriar deles.

A prática da leitura estimula a criatividade, diminui o estresse, desenvolve a

imaginação, trabalha a memória, aprimora o vocabulário, ajuda na escrita e traz
muitos outros benefícios.

O projeto foi iniciado no mês de fevereiro pela professora Ãngela Kátia e dado

sequência pela professora Rúbia Marcia Xavier Milagres de Assis.

Temos como finalistas os alunos Julyana dos Santos Ramelow - 9 º ano,

Marcela Andrade Nepomuceno - 8º ano, Afonso Henrique Dias Oliveira- ?º ano,

Natalha Maria Binda — 6º ano.

Au ("arlnc rIn IVIannirnc 711 ("ani-rn Rnivn Guandu-FQ 70 7101100 ann (77I 1717-1RAA

		2023-11-17T11:01:30-0300
	Dr. Eliseu Siqueira Lima